
	
		
		
		
			
				
					
					
    



					
		
				
					

					Domů
				
			
	
				
					

					Náhodně
				
			


		
				
					

					Přihlášení
				
			


		
				
					

					Nastavení
				
			


		
				
					

					Podpořte Wikizdroje
				
			


		
				
					
					O Wikizdrojích
				
			
	
				
					
					Vyloučení odpovědnosti
				
			





					
				
				
					
						[image: Wikizdroje]


						
					
				

					
				
					
					
				

				
	    
Hledat
	


		
					
				
			

		
		
			
			

			

			
			
				
					Stránka:Volapük ve 3 lekcích.pdf/9

					

				

				
		
				
				    
Jazyk
				
		
	
				
				    
Sledovat
				
		
	
				
				    
Editovat
				
		




				

			

			
				Tato stránka byla zkontrolována
	obs my: obsik náš, obsika, obsike, obsiki
	ols vy: olsik váš, olsika, olsike, olsiki
	oms oni: omsik jejich, omsika, omsike, omsiki
	ons Vy: onsik Váš, onsika, onsike, onsiki
	of její[red 1]: ofik její, ofika atd.

Místo obik = můj může se užívati genitivu:


	oba = můj
	ola = tvůj
	oma = jeho
	ofa = její
	obsa = náš
	olsa = váš
	omsa = jejich
	ofsa = jejich (žen)
	onsa = Váš (zdvořilá promluva).

Co hledáte, pane? Kisi sükons, o söl oba?

Hledám svoji hůl.  Sükob spatini obik.

Příslovky se tvoří příponou —o (jako často v slovanštině: nízko, chladno):


	gudiko dobře

	badiko špatně

	gudikumo lépe

	badikumo hůře

	gudiküno nejlépe

	badiküno nejhůře.


Jdou (ukazují) Vaše hodinky dobře? Glok onsa jonom-li (šonom-li) gudiko?

Anebo se rovnají přídavným: slipom gudik spí dobře.

Přízvuk se klade na poslední slabiku slova: gudikó.


První úloha.

Slovo úloha, Aufgabe utvořeno jest ze slov  su = auf a giv = Gabe: sugiv. Jeden jest  bal, první  balid, tedy první úloha: sugiv balid.

Slova k této úloze následují hned za ní.





Redakční poznámky

Toto jsou redakční poznámky projektu Wikizdroje, které se v původním textu nenacházejí. 


	↑ Má být: ona













[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Volapük_ve_3_lekcích.pdf/9&oldid=171134“


				
			

			
			

		
		
		  
  	
  		 
 
  		
  				Naposledy editováno 14. 8. 2018 v 19:03
  		
  		 
 
  	

  
	
			
			
	    Jazyky

	    
	        

	        

	        Tato stránka není v jiných jazycích dostupná.

	    
	
	[image: Wikizdroje]



				 Stránka byla naposledy editována 14. 8. 2018 v 19:03.
	Text je dostupný pod CC BY-SA 4.0, pokud není uvedeno jinak.



				Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Podmínky užití
	Klasické



			

		
			








